equacionamento de débitos inscritos em dívida ativa da União e do FGTS, nos termos de 
regramento próprio, é vedada a transação que: 
(...) 
§ 1º A redução máxima de que trata o inciso III do caput deste artigo será de até 70% (setenta 
por cento), ampliando-se o prazo máximo de quitação para até 145 (cento e quarenta e cinco) 
meses, respeitado o disposto no § 11 do art. 195 da Constituição, quando a transação 
envolver: 
(...) 
VI - instituições de ensino. 

Art. 50. A proposta de transação individual formulada pelo devedor deverá conter: 
I - qualificação completa do Proponente e, tratando-se de pessoa jurídica, de seus sócios,

[...]

educação básica e com as emissoras de rádio e televisão, as quais dão suporte ao ensino, sendo a maior rede 

privada de educação do Rio Grande do Sul, com unidades também em outros quatro Estados da Federação 

(Goiás, Tocantins, Amazonas e Pará), contando com mais de 40.000 (quarenta mil) alunos, dos quais, 

aproximadamente 25.000 (vinte e cinco mil) lotados neste Estado. 

A Proponente, AELBRA, mantenedora da Ulbra, impulsiona a missão da instituição em 

desenvolver, difundir e preservar o conhecimento e a cultura pelo Ensino, a Pesquisa e a Extensão, 

caracterizando-se por ser uma instituição que busca permanentemente a modernização da sua infraestrutura e

[...]

De modo específico, propõe-se o uso de direito creditório decorrente de decisão transitada em 

julgado nos autos do processo nº 0017902-05.2008.4.01.3400, cujo trâmite se deu perante a 6ª Vara da Justiça 

Federal do Distrito Federal e cuja cessão de valor equivalente a R$ 680.000.000,00 (seiscentos e oitenta milhões 

de reais) à Proponente está negociada com o titular do direito originário e será firmada tão logo seja pactuada 

a transação tributária que se pretende. Protesta-se pela juntada oportuna de declaração do titular e/ou do 

próprio instrumento de cessão.